
Titulli dhe 

qëllimi i 

modulit 

1. Titulli i Modulit: 
 
Organizatat Ndërkombëtare  

  

Drejtimi: Studime të Sigurisë/BA 

  

Qëllimet e modulit: 

 

Moduli shqyrton rolin e Organizatave Ndërkombëtare (ON) që ato kanë në sistemin 

bashkëkohor global politik, mënyrat në të cilat ndikojnë ose kontribuojnë në çështje 

të politikës së madhe ndërkombëtare, dhe çfarë faktorë formojnë fushëveprimin, 

dinamikën dhe efektivitetin e kontributeve. Një grup i klasave i ofron studentëve një 

zhvillim të shkurtër historik të Organizatave Ndërkombëtare, me një fokus në 

aktorët e ri që filluan të zhvillohen në fillim të shekullit të 19-të dhe u bënë të 

organizuar si aktorë politikë dhe persona juridik në vitin 1945. Moduli pastaj 

diskuton qasjet teorike në studimin e ON dhe performancën e tyre në fushat 

kryesore të regjimeve politike, arkitekturës së sigurisë, zhvillimin ekonomik, të 

drejtat e njeriut dhe ndihma humanitare. Të dyja organizatat qeveritare dhe jo-

qeveritare janë konsideruar, duke përfshirë edhe atributet e tyre në përputhje me të 

Drejtën Ndërkombëtare, parakushtet për rolet, krijimin dhe funksionet. Moduli 

është i plotësuar nga një seri leksionesh në lidhje me praninë ndërkombëtare dhe 

konstelacione të saj në Kosovë. 
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e modulit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Menaxhimi i 

Modulit 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

 

 

 

Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vlerësimi i 

modulit 

 

 

 

 

 

Rezultatet e mësimit të modulit: 
  

 

Kredit, fondi i 

orëve dhe 

1.  



 

 

Politikat 

akademike dhe 

rregullat e 

mirësjelljes: 

 

 

 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat e tij. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore. 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 

teknik   të punimit. 

 

personi 

kontaktues 
2. Personat kontaktues: 

 

 

 

 


